ritur an tibi domino vel patri competit actio furti contra furem? Et distinguitur. nam aut peculium serui vel filij sit soluendo: & tunc bene competit actio furti tibi. aut non: & tunc non competit tibi actio furti. [SED ET SI REM.] Titius à fure emit rem furtiuam ignorans, & eidem Titio postea est subrepta. datur Titio actio furti. [A -

Vide in P V D L A B E O hūc locum N E M.] Cum emissem filiginem à te, dixi tibi vt eam dares ei qui pro me veniret ad eam accipiendam. quidā trāsiēs per viam cum dicere hæc verba, audiuit & venit ad te pro filigine, dicens se venire ex parte mea: cum non esset vērum. tandem tu ei dedisti, non vt statim fieret domin⁹ filiginis, sed tunc demū cum liberarem. ego non habeo ratum quod fecisti. dicitur quid tu habes act. furti contra eum. [S I F V G I T I V V M.] Seruum meū fugitiū detrusum in carcerem communis Boñ. quidā petiit sibi dari à potestate, & datus est: an teneatur mihi act. furti? & dicitur: aut potestas exigit satisfat. de rato ab isto: & tunc potestas hanc actionem tenebitur mihi cedere: & præterea furti contra accipietem. aut non: & tūc si accipiēs seruū meum habuit animum eum luerandi, tenebitur mihi act. furti: nō autem potestas tenebitur aliqua act. mihi. [S I Q V I S D E M A N V.] Si percussi te in manu, vt nummi quos habes in manu, tibi caderent, & alius acciperet: & sic fugit: teneor furti. [S I Q V I S M A S S A M.] Titius subripuit mihi Franciscō massam meam argenteam: & de ea fecit scyphos. dicitur quid agam act. furti, & condic̄. furtua nomine massæ vel poculorum. Idem & si subripuit mihi vuas, & de eis fecit vinum, & habet vinacea. [S E R V V S Q V I S .] Seruus dixit se liberum, ad hoc vt inueniret mutuantem, & inuenit. dicitur quid non est fur: & redditur ratio. idem de filio si se sui iuris dixit. [I V L I A N V S.] Tradidi tibi pecuniā vt eam soluas creditori meo nomine. tu ei dedisti nomine tuo, cum & eius esses debitor. dicitur quid furtum facis. [S I T I T I V S.] Rem alienam vendidisti: non diceris nummorum quos inde habes, furtum fecisse. [S I E X D V O B V S.] Duo erant socij omnium bonorum. vñus eorum mutuauit pecuniā cuidam scholari habito pignore: quod pignus ei subreptum est. dicitur quid ille tantum aget furti cui erat obligatū: non autem eius socius. [N E Q V E V E R B O.] Verbis solis siue scriptura non fit furtum. furtū enim nō fit sine contrectatione: vnde si consiliū dedi furi vel opem vt furtum faciat, & non fecit: non sum fur. nec teneor furti. [S I Q V I S A S I N V M.] Asinum meum posuisti in equas tuas, vt sic eas cooperiret. non teneris furti si non habuisti animum contrectādi eum: & de hoc etiam extat rescriptū: sed teneris in factū. [C V M T I T I O.] Cum crederem pecuniā mutuare Titio qui erat legalis & diues homo, subiecisti mihi alium Titium pauperem, cui mutuavi: & nummos mutuatos cum eo diuisi. dicitur quid teneris furti: & etiam Titius si hoc sciuit. [S I M A I O R A.] Cum emerem frumentum à Titio ad pondus, puta centum corbes, & vellem facere mēsurari, commodasti mihi maiora pondera cum quibūs mensurarem, & mensurauī. hic commodans tenetur Titio act. furti, & etiam ego, si scies maiora feci cum eis mensurari. [S I Q V I S.] Emi Stichum à domino eius, & de hoc habeo instrumentum, quo continetur quid emi Stichum. persuasiſti Sticho vt nomen suum de hoc instrumento deleret: & deleuit. dicitur quid teneris furti. si autem persuasiſti ei vt alia mea instrumenta deleret, & fecit: teneris serui corrupti. si tumet hoc idem fecisti tuis manibus, teneris de dolo.

qui pannum rubrum † ostendit, fugauitque pecus, vt in fures incideret: si quidem dolo malo fecit, furti actio est. Sed & si non furti faciendi causa hoc fecit: non debet impunitus esse lusus tam perniciosus. idcirco Labeo scribit in factum dandam actionem:

L II. G A I V S libro tertio decimo
ad Edictum prouinciale.

N Am & [si] præcipitata sint pecora, vtilis actio damni b iniuriæ quasi ex lege Aquilia dabitur.

L III. V L P I A N V S libro trigensi-
mo septimo ad Edictum.

S I quis ^a vxori res mariti subtrahenti opem consiliūve accommodauerit, furti tenebitur. ^b Sed & si furtum cum ea fecit, tenebitur furti: cum ipsa non teneatur. ^c Ipsa quoque si opem furi ^d tulit, furti non tenebitur, sed rerum amotarum: ^e serui verò sui nomine ^f furti ^g eam teneri, nequaquam ambigendum est. ^h Idem dicendum est & in filios familias milite. nam C

[S I L I N Z A.] Si lineam margaritarum mihi subripuisti. & agam furti: debeo dicere numerum. sed si agā furti pro vino subrepto, debeo dicere quot corbes. sed si vasa sunt subrepta: debeo dicere numerū. [S I S E R V V S.] Seruo meo habenti libram peculij administrationem, subrepta est res peculiaris. actio furti mihi domino est quæſita: quæ tollitur si trāſigat hic seruus cum fure non animo donādi. Idem & si tota pœna dupli vel quadruplici sit seruo soluta. [S I Q V I S I V R A V E R I T.] Iurasti te furtum mihi non fecisse. non teneris furti nisi amodo contrectes: sed rei persecutio, puta rei vindicatio, mihi dabitur. & de hoc dic vt in gloss. [S I S E R V V S.] Subripuisti mihi seruum: & interim est heres institutus: & antequam meo iuſſu adiret, vt quia eum mihi non dabas, decessit hic seruus: agam act. furti ad premium hereditatis amissæ: & etiam condic̄io furtua ad hoc datur, non solum ad premium setui. [S I S T A T U L I B E R.] Statuliber, vel res sub conditione legata, subrepta est heredi. heres habet conditionē furtiuam: & estimabitur quanti res talis valet. existente autem conditione furti actionem amodo non habet heres: quia sua

desistit interesse. Franciscus.

^a Si quis, scilicet extraneus. Roge.

^b Tenebitur. licet furtum non faciat: vt institu. de obliga, quæ ex deli. nas. §. interdum.

^c Non teneatur. vt & §. eo. l. qui seruo. §. item placuit. & supra. e. l. fi. in fi. & §. rerum amo. l. j.

^d Furi. subripienti res viri.

^e Sed rerum amotarum. si causa diuortij amouit: vt. §. rerum amo. tarum. l. si concubina. in fi. j. respon. & l. sed & si. & l. si rem.

^f Nomine. quia seruus vxoris fecit furtum viro.

^g Furti. scilicet noxali.

^h Ambigendum est. vt. §. rerum amo. l. & ideo. ij. respon. Sed contra in eo. tit. l. si mulier. §. j. Sol. ibi timens seruus paruit mulieri, vel credebat res mulieris.

ⁱ Furti. hoc statim corrigitur.

^k Agendum. sic & supra de fideiuss. si dubitetur. in fi. & de iudi. l. lis. in fi.

^l Furti tenebitur. i. de furto. sed agitur actione in factū: vt & §. de dolo. l. non debet. & C. de dolo. l. si superstite. quæ sunt contra. Ex supradictis nota, quid in farto aliquando vitiatur persona & res, & per hoc fit res in usucapibilis: vt quando extraneus facit furtum. vt instit. de vſuca. §. furtiuæ. Aliquando sola persona: & sic est usucapibilis: vt quando debitor creditor: vt. §. de vſu. l. sequitur. §. si rem. quandoque res tantum: & sic non est usucapibilis: vt quando filij & serui faciunt furtum patri & domino: vt. §. e. l. serui & filij. Idem de vxore: vt. §. in prin. huius legis. & §. rerum amo. l. j. quandoque nec persona nec res quo ad se: licet quo ad alium sic: & tamen furti tenetur: vt ille qui opem & confilium dedit: vt institu. eo. §. interdum.

^m Retineat. & contrectet. alias contra. §. eo. l. inficiando. in prin. & C. de pigne. act. l. si nulla.

ⁿ In agro. conducto ad hoc vt conductor habeat furtū sulphuris: nam fructus est: vt. §. fol. mat. l. diuortio. §. si vir.

^o Terram. ex qua extrahitur sulphur. & sic est. §. eo. l. si creta.

^p Dominus furti ager. & nihil minus colonus, secundum Roge. vel dic vt diximus. §. eo. l. si apes.

^q Habeas. subtractis vestibus. Accur.

Furtua res
an usucapi
possit.

Sulphurfru-
ctus dicitur.

Soluendo.

a *Soluendo.* & sic est periculō peculij: vt & s. eo. l. itaque.
b *Actionem.* nomine peculij, non suo: vt in contrario: vt s. eo. l.
eum qui. s. an pater. vbi plene diximus.
c *Imprudens.* aliud si sciens: quia & ipse esset furti, & sic non age-
ret furti: vt & s. eo. l. itaque. s. sed furti.

d *Actionē.* secus in do-
natario: nisi & eius ra-
tione euictioonis inter-
fit: vt infra eodem. l. qui
inuriæ. s. fi. quæ est cō-
tra.

e *Et si filiginario.* id est
venditori filiginis.

f *Quis. l. emptor.*
sing. & non alibi secundum Bart.
hoc: & est mirabilis ad hoc quod debitor si soluit & rem debitam de- dit alteri tertio, dolo & fraude terui, in re cōmititur furtum: & actionē furti habet debitor, non do- minus rei.
Bolog.

g *Eius. scilicet em- ptoris.*
h *Et accepit. suo nomi- ne: non tamen filigina- riū trāstulit dominiū: nisi liberaret eū ab em- pture: vt supra de solu- l. cum quis. s. si debito- rem.*

i *Actionem.* quam ce-
dendo liberatur: & ideo ei competit, secundum Ro. sed dic contra: quia in genere tenetur ad si- liginem, quod perire non potest: & ideo da- tur ei, quia & eius in- terest.

j *Hic Habe-
mus bonū* **k** *Non mibi. emptori. &*
tex & fin. facit. j. eo. l. si vendidero.
secundum s. si Titius. Sed arg. cō- Bar. ex quo **l** *de solutio. l. si quis*
tex. no. quod seruo.

l *De carcere.* vbi custo- des carcerū qui dimittit aliquos exi- re de man- dato recto- ris, nō tenē- tur: fed tene- tur rector cuius man- dato dimit- titur.

m *Fideiussores dedit. duū- uiris de rato, licet extra formā iudicij: vt supra rem ra. habe. l. interdū.*

n *et l. si commissa. s. j. & facit supra de peti. her. l. cum idem.*

o *In eos. duumuiros: & nihilo minus furti con- tra accipientem.*

p *vt hi. duumuiri. Azo.*

q *Mandent. vel sine ces- sione habeo vtile: vt su*

pra de magi. conue. l. j.

s. exigere.

r *Ita furti tenetur. vt in- situ eo. s. interdum. & s. ad le. Aquil. l. si seruus seruum. s. interdū. & ar. s. eo. l. qui seruo. s. j. sed contra. s. eo. l. in furti. s. ope. sed ibi dixi.*

s *Possim. contra vide- batur, quasi domin⁹ es- set per specificationē: sed non est, quia bona fides ibi exigitur: vt di- ximus. s. de acquir. rerū domi. l. adeo. s. cū quis. & facit supra de condi- fur. l. si seruo. s. boue. & l. ex argento. & facit. s. ad exhiben. l. de eo. s. si quis ex.*

t *Debitorem.* qui furti non tenetur: vt s. eo. l. falsus. s. si quis nihil. Sed contra. j. ead. l. s. cum Titio. Solu. vt ibi.

u *Furtum eum facere. cum dominium non sit translatum: & etiam mandati tenetur: vt s. de solu. l. Cassius.*

v *Fecisse. vt supra de actio. empto. l. ex empto. s. emptor. & supra*

fuerit soluendo, **a** dicendum est non competere furti actio- nem. **b** Sed & si rem furti- um imprudens **c** quis emerit, & ei subrepta sit, habebit furti actionem. **d**

Apud Labeonem **+ relatum** est: si filiginario **e** quis **f** dixe- rit, vt quisquis nomine eius si- liginem petisset, ei daret: & qui- dam ex transeuntibus cum au- disset, petiit eius **g** nomine, & accepit: **h** furti actionem **i** ad- uersus eum qui suppetet, fili- gnario *** competere**, non mi- hi. **k** Non enim mihi negotium, sed sibi filignarius **+ gessit**. Si fugitiuum meum *** quis** quasi suum à diuumuiro, vel ab aliis qui potestatem habent, de car- cere **l** vel custodia dimitteret, an is furti teneatur? Et placet, si fideiussores dedit, **m** in eos **n** domino actionem dandam: vt hi **o** actiones suas mihi man- dent. **P** Quòd si non acce- rent fideiussorem, sed tanquam suum accipient ei tradiderint: dominum furti actionem aduer- sus plagiarum habiturum.

Si quis de manu alicuius nummos aureos vel argenteos vel aliam rem excusserit: ita furti tenetur, **j** si ideo fecit, vt a- lius tolleret, isque sustulerit.

Si quis massam meam argen- team subripuerit, & pocula fe- cerit: possum **r** vel poculorum vel massæ furti agere, vel con- ditione. Idem est & in vuis, & in musto, & in vinaceis. Nam & vuarum & musti & vinaceo- rum nomine furti agi potest, sed & condici. Seruus qui se liberum adfirmavit, vt sibi pe- cunia crederetur: furtum non facit. Namque hic nihil amplius quād idoneum se debitorem **f** adfirmsat. Idem est & in eo qui se patremfamilias finxit, cum es- set filiusfamilias, vt sibi prom- ptius pecunia crederetur.

Iulianus libro vicensimo- cundo Digestorum scripsit, si pe- cuniam quis à me acceperit, vt creditori meo soluat, deinde cum tantam pecuniam eidem

eo. l. qui vas. in fine. Accur.

x *Non habere. sic & s. pro socio. l. si quis societatem. & C. de pi- gno. l. & si frater tuus.*

y *Vel consilium.* ob solum consilium tunc tenetur quis furti, cum non alias erat facturus is cui consilium datum est: vt & infra de iniur. l. non solum. s. si mādato. & no. j. de ver. sig. l. s. e. s. fi. & facit. j. de iniur. l. itē apud. s. si curauerit. & s. eo. l. qui seruo. in prin. & s. j.

creditori deberet, suo nomine soluerit: furtum eum facere. **t**

Si Titius alienam rem vendi- dit, & ab emptore accepit num- mos: non videtur nummorum furtum fecisse. **u** Si ex duo- bus sociis omnium bonorum, vnu rem pignori acceperit, eá- que subrepta sit: Mela scripsit eum solum furti habere actio- nem, qui pignori accepit: so- cium non habere. **x** Neque verbo, neque scriptura quis furtum facit. Hoc enim iure vi- mur, vt furtum sine contrecta- tione non fiat. Quare & opem ferre, vel consilium **y** dare tunc nocet, cum secuta contrectatio est. Si quis asinum meum coë- gisset, & in equas suas **z** *TNS YO- RN* dumtaxat *XAPY* admisisset, * furti non tenetur: nisi furandi quoque animum habuit. Quod & Herennio Modestino studio- so meo de Dalmatia consulenti rescripsi circa equos quibus eiusdem rei gratia subiecisse quis equas suas proponebatur: furti ita demum teneri, si furandi a- nimo id fecisset: si minus, in factum agendum. Cum Titio honesto viro pecuniam credere vellem, subiecisti mihi alium Ti- tium egenum, quasi ille esset lo- cuples: & nummos acceptos cum eo diuisi. furti tenearis, **a** qua- si ope tua consilioque furtum factum sit. sed & Titius **b** furti tenebitur. [Si] maiora quis pondera tibi **c** commodauit, cum emeres ad pondus: furti eum **d** venditori teneri Mela scribit: te quoque si scisti. Non [enim] ex voluntate venditoris **e** acci- pis, cum erret in pondere. Si quis seruo meo persuaserit, vt nomen suum **f** ex instrumento, puta, emptionis tolleret: & Me- la scripsit, & ego puto, furti a- gendum. **g** Sed si seruo per- suasum sit, vt tabulas meas de- scriberet: **h** puto, si quidem ser- uo persuasum sit, serui corru- ptii **i** agendum. si ipse fecit, **k** de dolo **l** actionem dandam.